
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 15 Tachwedd 2012  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Llinos Dafydd 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i'r gwaith o weithredu'r Fframwaith Gwasanaeth 
Cenedlaethol ar gyfer diabetes yng Nghymru a'i gyfeiriad yn y 
dyfodol - Tystiolaeth lafar (09.30 - 12.10)  

 
09.30 - 10.20: Diabetes UK Cymru  (Tudalennau 1 - 7) 
HSC(4)-30-12 papur 1 – Tystiolaeth gan Diabetes UK Cymru 
 Dai Williams, Cyfarwyddwr Diabetes UK Cymru 

Jason Harding, Rheolwr Polisi, Diabetes UK Cymru 
 
 

10.20 - 11.10: Coleg Brenhinol y Ffisigwyr, Cymdeithas Diabetolegwyr Clinigol 
Prydain, a Chymdeithas Feddygol Prydain  (Tudalennau 8 - 14) 
HSC(4)-30-12 papur 2 – Tystiolaeth gan Goleg Brenhinol y Ffisigwyr a Chymdeithas 
Diabetolegwyr Clinigol Prydain 

Dr Meurig Williams, Cynghorydd Rhanbarthol Cymru, Coleg Brenhinol y 
Ffisigwyr 
Dr Aled Roberts, Cymdeithas Diabetolegwyr Clinigol Prydain 

HSC(4)-30-12 papur 3 – Tystiolaeth gan Gymdeithas Feddygol Prydain 
 Dr Ian Millington 

Dr Mark Temple 
 

11.10 - 11.20 Egwyl 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 
11.20 - 12.10: Y Gymdeithas Fferyllol Frenhinol a Fferylliaeth Gymunedol Cymru  
(Tudalennau 15 - 30) 
HSC(4)-30-12 papur 4 – Tystiolaeth gan y Gymdeithas Fferyllol Frenhinol 
 Mair Davies, Cadeirydd, Bwrdd Fferylliaeth Cymru 

Paul Gimson, Cyfarwyddwr Cymru, Y Gymdeithas Fferyllol Frenhinol 
HSC(4)-30-12 papur 5 – Tystiolaeth gan Alliance Boots 
 Russell Goodway, Prif Weithredwr Fferylliaeth Gymunedol Cymru 

Marc Donovan, Aelod o Fwrdd Fferylliaeth Gymunedol Cymru a Phennaeth 
Gallu Proffesiynol Alliance Boots 

 

3. Papurau i'w nodi (12.10 - 12.15) (Tudalennau 31 - 40)  
Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 17 a 25 Hydref, a 7 Tachwedd  

 
3a. Blaenraglen Waith - Tachwedd i Ragfyr 2012  (Tudalennau 41 - 43) 
HSC(4)-30-12 papur 6 
 
 

3b. Gohebiaeth gan Mick Antoniw AC ar y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer 
Clefydau Asbestos (Cymru)  (Tudalen 44) 
HSC(4)-30-12 papur 7 
 
 

3c. Gohebiaeth gan Arweinydd y Tŷ ar Reoliadau Mangreoedd etc Di-fwg 
(Cymru) (Diwygio)  (Tudalen 45) 
HSC(4)-30-12 papur 8 
 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 5 ac ar gyfer eitem 1 y cyfarfod 
ar 21 Tachwedd (12.15)  

12.15 - 13.15 Egwyl 

Sesiwn breifat 

5. Ymchwiliad i Ofal Preswyl i Bobl Hŷn - Trafod yr adroddiad drafft 
(13.15 - 14.30)  



Health and Social Care Committee  

HSC(4)-30-12(p1) – 15 November 2012 

Inquiry into the implementation of the National Service Framework for diabetes in 

Wales and its future direction – Evidence from Diabetes UK Cymru 

 

Diabetes UK 

Diabetes UK is the leading charity that cares for, connects with and campaigns on behalf of every person 

affected by or at risk of diabetes. There are currently 3.7 million people in the UK with diabetes, including an 

estimated 850,000 people who have Type 2 diabetes but do not know it. 

The charity helps people manage their diabetes effectively by providing information, advice and support and 

works with healthcare professionals to improve the quality of care across the UK’s health services. It funds 

pioneering research into care, cure and prevention for all types of diabetes and works to stem the rising tide 

of Type 2 diabetes - through risk assessment, early diagnosis, and by communicating how healthy lifestyle 

choices can help many people avoid or delay its onset. 

The charity has 300,000 supporters nationwide, 5,000 volunteers and 332 voluntary groups to raise funds 

and awareness, and to provide support and campaign for change 

It has a professional membership of more than 6,000 healthcare professionals and provides a range of 

professional forums for exchanging ideas and sharing information. 

Diab
[...]
r 2012 
 
 
 

Tudalen 30



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 17 Hydref 2012 

 

  
Amser:  10:30 - 12:25 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_17_10_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar 
Lindsay Whittle 
Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Lesley Griffiths, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 
Gwenda Thomas, Y Dirprwy Weinidog Plant a 
Gwasanaethau Cymdeithasol 
Alan Brace, Llywodraeth Cymru 
Steve Milsom, Llywodraeth Cymru 
David Sissling, Llywodraeth Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Dafydd (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

   

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne Neagle. Nid oedd unrhyw ddirprwyon yn 
bresennol. 
 
 

2. Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-2014 - craffu ar 
waith y Gweinidogion  

Eitem 3

Tudalen 31



2.1 Atebodd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Dirprwy Weinidog 
Plant a Gwasanaethau Cymdeithasol gwestiynau aelodau’r Pwyllgor.   
 

3. Papurau i'w nodi  
3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Tŷ. 
 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i eithrio'r cyhoedd o'r cyfarfod 
ar gyfer eitem 4  
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y Cynnig. 
 

5. Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-2014 - trafod y 
dystiolaeth  
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafodd a’r prif faterion i’w cynnwys yn ei 
lythyr at y Pwyllgor Cyllid.  
 
TRAWSGRIFIAD  
Trawsgrifiad o’r cyfarfod.  
 

Tudalen 32



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 25 Hydref 2012 

 

  
Amser:  09:30 - 13:59 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_25_10_2012&t=0&l=cy 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200002_25_10_2012&t=0&l=cy 
 
 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Lynne Neagle 
Lindsay Whittle 

 

  

   
Tystion:  Grant Duncan, Llywodraeth Cymru 

Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru 
Sarah Wakeling, Llywodraeth Cymru 
Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

Llinos Dafydd (Clerc) 
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 
Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth Darren Millar a Kirsty Williams am y cyfarfod 
cyfan ac Elin Jones a Lynne Neagle am sesiwn y prynhawn. 
 
 
 

2. Craffu ar adroddiad blynyddol Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru  
2.1 Atebodd Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
 

Tudalen 33



 

3. Papurau i'w nodi  
3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion cyfarfodydd 3 a 11 Hydref. 
 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 5  
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 
 

5. Ymchwiliad i Ofal Preswyl ar gyfer Pobl Hŷn - Trafod yr adroddiad 
drafft  
5.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i drefnu sesiwn i’w ystyried 
eto ar 7 Tachwedd. 
 

6. Bil Trawsblannu Dynol (Cymru) Drafft - Sesiwn friffio ffeithiol gan 
swyddogion Llywodraeth Cymru  
6.1 Atebodd y swyddogion gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ar Fil drafft Trawsblannu 
Dynol (Cymru). 
 
 
TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.  
 
 

Tudalen 34



 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 7 Tachwedd 2012 

 

  
Amser:  09:30 - 11:55 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_200000_07_11_2012&t=0&l=en 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar 
Lynne Neagle 
Lindsay Whittle 
Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Lesley Griffiths, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 
Christopher Brereton, Llywodraeth Cymru 
Christopher Humphreys, Llywodraeth Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Fay Buckle (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 
Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 
  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 
 

2. Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru): Cyfnod 2 - Ystyried y 
Gwelliannau  
2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, bydd y Pwyllgor yn gwaredu â gwelliannau i’r Bil 
yn y drefn ganlynol: 
 

Tudalen 35



 

 

Adrannau 1 – 26 
Atodlen 
 
2.2 Ystyriodd y Pwyllgor y gwelliannau canlynol a’u gwaredu: 
 
Adran 1:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir ei bod wedi’i derbyn. 
 
Adran 2:  
Derbyniwyd Gwelliannau 1, 2 a 3 (Lesley Griffiths), yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 
 
Adrannau 3 a 4:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir ei bod wedi’i derbyn. 
 
Adran 5:  
Gwelliant 28 (Darren Millar)  
 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar 
Lindsay Whittle 
Kirsty Williams  

Mick Antoniw 
Mark Drakeford 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
Lynne Neagle 

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y 
Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol (yn unol 
â RhS 6.20 (ii)), a gwrthodwyd Gwelliant 5. 

 
Gan y gwrthodwyd Gwelliant 28, methodd Gwelliant 29 (Darren Millar). 
 
Derbyniwyd Gwelliannau 4 a 5 (Lesley Griffiths), yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 
 
Gwelliant 6 (Lesley Griffiths) 
 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Mick Antoniw 
Mark Drakeford 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
Lynne Neagle  
Elin Jones 
Lindsay Whittle 
Kirsty Williams  

William Graham 
Darren Mil
[...]


5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y 
Cadeirydd ei bleidlais fwrw yn negyddol (yn unol 
â RhS 6.20 (ii)), a gwrthodwyd Gwelliant 23. 

 
Tynnwyd Gwelliant 26 (Elin Jones) yn ôl. 
 
Gwelliant 30 (Darren Millar) 
 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

William Graham 
Darren Millar 
Kirsty Williams 

 

  

Mick Antoniw 
Mark Drakeford 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
Elin Jones 
Lynne Neagle 
Lindsay Whittle 

 

3 8 0 

Gwrthodwyd Gwelliant 30. 

 
Gan y gwrthodwyd Gwelliant 23, methodd Gwelliant 24 (Elin Jones). 
 

Tudalen 38



 

 

Gan y gwrthodwyd Gwelliant 30, methodd Gwelliant 31 (Darren Millar). 
 
Adran 8: 
Derbyniwyd Gwelliant 12 (Lesley Griffiths), yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 
 
Adran 9: 
 
Gan y gwrthodwyd Gwelliant 23, methodd Gwelliant 25 (Elin Jones). 
 
Gan y tynnwyd Gwelliant 26 yn ôl, methodd Gwelliant 27 (Elin Jones). 
 
Gan y gwrthodwyd Gwelliant 30, methodd Gwelliant 32 (Darren Millar). 
 
Derbyniwyd Gwelliannau 13 a 14 (Lesley Griffiths), yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 
 
Adran 10:  
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir ei bod wedi’i derbyn. 
 
Adran 11: 
Derbyniwyd Gwelliannau 15, 16 a 17 (Lesley Griffiths), yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 
(i). 
 
Adrannau 14 – 21: 
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly bernir eu bod wedi’u 
derbyn. 
 
Adran 22: 
Derbyniwyd Gwelliant 18 (Lesley Griffiths), yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 
 
Adran Newydd: 
Derbyniwyd Gwelliant 19 (Lesley Griffiths), yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 
 
Adran 23: 
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir ei bod wedi’i derbyn. 
 
Adran 24: 
Derbyniwyd Gwelliannau 20 a 21 (Lesley Griffiths), yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 
 
Adran 25: 
Derbyniwyd Gwelliant 22 (Lesley Griffiths), yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 
 
Adran  26: 
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir ei bod wedi’i derbyn. 
 
Atodlen 
Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r atodlen, felly bernir ei bod wedi’i derbyn. 
 
2.3 Dywedodd y Cadeirydd y derbyniodd y Pwyllgor bob adran o’r Bil, a chan y 
gwaredwyd pob gwelliant bydd Cyfnod 3 yn dechrau o 8 Tachwedd 2012. 
 
2.4 O dan Reol Sefydlog 26.27, cytunodd yr Aelodau y dylai Llywodraeth Cymru baratoi 
Memorandwm Esboniadol diwygiedig. 
 

Tudalen 39



 

 

 
 
 
 

3. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4  
3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 
 

4. Ymchwiliad i Ofal Preswyl ar gyfer Pobl Hŷn - Trafod yr adroddiad 
drafft  

4.1 Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i drefnu sesiwn i’w ystyried 

eto ar 15 Tachwedd. 
 
 
TRAWSGRIFIAD  
 
 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

Tudalen 40



Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

HSC(4)-30-12 papur 6 

Blaenraglen Waith y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: 

Tachwedd - Rhagfyr 2012 

 

At:     Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Gan:    Gwasanaeth y Pwyllgorau 

Dyddiad y cyfarfod:  15 Tachwedd 

Diben 

1. Mae’r papur hwn yn gwahodd yr Aelodau i nodi amserlen y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol, sydd wedi’i atodi fel Atodiad A. 

Cefndir 

2. Yn Atodiad A, ceir copi o amserlen y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

hyd at doriad y Nadolig 2012.   

 

3. Fe’i cyhoeddwyd i gynorthwyo Aelodau’r Cynulliad ac unrhyw aelodau o’r 

cyhoedd a hoffai wybod am flaenraglen waith y Pwyllgor. Bydd y Pwyllgor yn 

cyhoeddi dogfen o’r fath yn gyson. 

 

4. Gall yr amserlen newid a gellir ei diwygio yn ôl disgresiwn y Pwyllgor pan 

fydd busnes perthnasol yn codi.  

Argymhelliad 

5. Gwahoddir y Pwyllgor i nodi’r rhaglen waith yn Atodiad A. 

  

Eitem 3a

Tudalen 41



ATODIAD A 

 

DYDD IAU 15 TACHWEDD 2012 
 

Bore a phrynhawn 
 

Ymchwiliad i’r Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer 

Diabetes 

Sesiynau tystiolaeth lafar  
 

Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn 

Ystyried yr adroddiad drafft (preifat) 

 

DYDD MERCHER 21 TACHWEDD 2012 
 

Bore yn unig 
 

Ymchwiliad i’r Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer 

Diabetes 

Sesiynau tystiolaeth lafar  
 

Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn 

Ystyried yr adroddiad drafft (preifat) 

 

DYDD IAU 29 TACHWEDD 2012 
 

Bore a phrynhawn 
 

Ymchwiliad i’r Fframwaith Gwasanaeth Cenedlaethol ar gyfer 

Diabetes 

Sesiynau tystiolaeth lafar  
 

Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos 

(Cymru)*  

Cyfnod 1 – Y dull o graffu 
 

Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn 

Ystyried yr adroddiad drafft (preifat) 

 

DYDD MERCHER 5 RHAGFYR 2012  
 

Bore yn unig 
 

Sesiwn graffu gyffredinol 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 

Y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos 

(Cymru)*  

Cyfnod 1 – Yr Aelod sy’n gyfrifol i agor  
 

Bil Trawsblannu Dynol (Cymru)* 

Cyfnod 1 – Y dull o graffu  

 
 

Dydd Llun 10 Rhagfyr – Dydd Sul 6 Ionawr 2012: Toriad y Nadolig 
 

 

 
Tudalen 42



*Noder fod yr eitemau hyn yn dibynnu ar ddeddfwriaeth yn cael ei chyflwyno 

gan yr Aelodau priodol sy’n gyfrifol ac yn cael ei hail-gyfeirio gan y Pwyllgor 

Busnes i’r Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol fel rhan o’r gwaith o graffu 

yng Nghyfnod 1.  

Tudalen 43



Mick Antoniw AC 
 

GMB House 
Morgan Street 

Pontypridd 
CF37 2DS 

E-bost: mick.antoniw@cymru.gov.uk 
Ffôn: 01443 406400 

 
 
Mark Drakeford AC 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Caerdydd 
CF99 1NA 

5 Tachwedd 2012 

Annwyl Mark 

Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru) 

Bwriadaf gyflwyno’r Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos 

(Cymru) cyn bo hir, yn amodol ar benderfyniad y Llywydd. Mae amserlen 

arfaethedig i’r Cynulliad ei ystyried yn cael ei chyflwyno i’r Pwyllgor Busnes, 

i’w chytuno ar 13 Tachwedd 2012.  

Er mwyn helpu i flaengynllunio gwaith y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol, efallai’r hoffech fod yn ymwybodol bod y cerrig milltir 

arfaethedig ar gyfer cyfnodau 1 a 2 wedi’u nodi 
[...]
 to be considered by the respective parent Committees. 
 
Many thanks for your co-operation in taking this forward. 
 
I am copying this to the Presiding Officer. 
 
 

 
 
 
Jane Hutt AC / AM 
Y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty 
Minister for Finance and Leader of the House 

 5 November 2012 

Eitem 3c

Tudalen 45


	Agenda
	2a 09.30 - 10.20: Diabetes UK Cymru
	2b 10.20 - 11.10: Coleg Brenhinol y Ffisigwyr, Cymdeithas Diabetolegwyr Clinigol Prydain, a Chymdeithas Feddygol Prydain
	Papur 3 (Saesneg yn unig)

	2c 11.20 - 12.10: Y Gymdeithas Fferyllol Frenhinol a Fferylliaeth Gymunedol Cymru
	Papur 5 (Saesneg yn unig)

	3 Papurau i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod ar 25 Hydref
	Cofnodion y cyfarfod ar 7 Tachwedd

	3a Blaenraglen Waith - Tachwedd i Ragfyr 2012
	3b Gohebiaeth gan Mick Antoniw AC ar y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer Clefydau Asbestos (Cymru)
	3c Gohebiaeth gan Arweinydd y Ty ar Reoliadau Mangreoedd etc Di-fwg (Cymru) (Diwygio)



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyligora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 15 Tachwedd 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 14:05 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_15_11_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad: ; :
elodaur Cynullia Mick Antoniw

Rebecca Evans
William Graham
Elin Jones
Lynne Neagle
Lindsay Whittle
Kirsty Williams

Mair Davies, Cadeirydd, Royal Pharmaceutical Society

Tystion:
ol Marc Donovan, Fferylliaeth Gymunedol Cymru

Paul Gimson, Royal Pharmaceutical Society

Russell Goodway, Prif Weithredwr, Fferylliaeth
Gymunedol Cymru

Jason Harding, Diabetes UK

Dr lan Millington, Cymdeithas Feddygol Prydain

Dr Aled Roberts, Cymdeithas Diabetolegwyr Clinigol
Prydain

Dr Mark Temple, Cymdeithas Feddygol Prydain

Dai Williams, Diabetes UK

Dr Meurig Williams,, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr

Llinos Dafydd (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
alt'y Fwytlgor Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Philippa Watkins (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth Vaughan Gething a Darren Millar. Nid oedd
dirprwyon.



2. Ymchwiliad i'r gwaith o weithredu'r Fframwaith Gwasanaeth
Cenedlaethol ar gyfer diabetes yng Nghymru a'i gyfeiriad yn y dyfodol
- Tystiolaeth lafar

2a. Diabetes UK Cymru
2.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

2b. Coleg Brenhinol y Ffisigwyr, Cymdeithas Diabetolegwyr Clinigol Prydain, a
Chymdeithas Feddygol Prydain

2.2 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau oddi wrth Aelodau’r Pwyllgor.

2.3 Cytunodd Dr Temple i roi nodyn i’r Pwyllgor ar y gostyngiad yn nifer y meddygon
iechyd cyhoeddus yng Nghymru dros y blynyddoedd diwethaf.

2c. Y Gymdeithas Fferyllol Frenhinol a Fferylliaeth Gymunedol Cymru
2.4 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau oddi wrth Aelodau’r Pwyllgor.

2.5 Cytunodd Mr Gimson i rannu papur a’r Pwyllgor ar ganlyniadau fferyllwyr yn
darparu addysg strwythuredig i gleifion diabetes.

3. Papurau i'w nodi

Blaenraglen Waith - Tachwedd i Ragfyr 2012

3.1 Nododd y Pwyllgor y papur.

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am amser yn gynnar yn 2013 i gwrdd a'r Fforwm
Clinigol Cenedlaethol, Deoniaeth Cymru a sefydliadau cenedlaethol eraill i barhau &'i

ystyriaeth o gynlluniau ad-drefnu gwasanaethau y byrddau iechyd.

Gohebiaeth gan Mick Antoniw AC ar y Bil Adennill Costau Meddygol ar gyfer
Clefydau Asbestos (Cymru)

3.3 Nododd y Pwyligor y llythyr.

3.4 Dywedodd Mick Antoniw wrth y Pwyllgor na fyddai'n bresennol yn y sesiynau lle
fydd y Pwyllgor yn trafod y Bil, gan mai ef yw’r Aelod sy’n gyfrifol am y Bil.

Gohebiaeth gan Arweinydd y Ty ar Reoliadau Mangreoedd etc Di-fwg (Cymru)
(Diwygio)

3.5 Nododd y Pwyligor y llythyr.

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 5 ac ar gyfer eitem 1 y cyfarfod ar
21 Tachwedd



4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.
5. Ymchwiliad i Ofal Preswyl i Bobl Hyn - Trafod yr adroddiad drafft

5.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod yr adroddiad drafft a chytunodd i drefnu sesiwn i’w drafod
eto ar 21 Tachwedd.

TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

